

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt u. oczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual rate, Half-yearly rate, Quarterly rate. Includes entries for Poland, Austria, Germany, and various foreign countries.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przesyłki pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

Reklamom nadających Redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy”...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

- za sierpień: 1 złr. 80 ct.
z przesyłką pocztową w Austrii: 2 złr. — ct.
w cesarstwie niemieckim: 2 złr. 50 ct.
za sierpień i wrzesień: 3 złr. 60 ct.
z przesyłką pocztową w Austrii: 4 złr. — ct.
w cesarstwie niemieckim: 5 złr. — ct.

Kraków, 27 lipca.

Mówić dzisiaj o pozytywnych wynikach zjazdu dwóch cesarzy w Peterhofie, czynić co do nich jakiegokolwiek domysły, byłoby rzeczą zupełnie daremną.

To jedno pewna: uspokojenia ten zjazd nie przyniesie. Pod tym względem na nie się nie przydadzą najpiękniejsze frazesy, odmieniające na wszelkie możliwe sposoby wyrazy „pokój” i „pokojowy.”

najbliższej już przyszłości, bynajmniej nie ustąpił. Jedni widzą niebezpieczeństwo grożące od zachodniej strony wielkiego teatru wojny, jakim jest dziś faktycznie Europa...

Ale właśnie tutaj jest słaby punkt całej sprawy — w tem mianowicie, że najściślej zbliżenie między Niemcami a Rosją nie zdolnym jest usunąć antagonizmu między Rosją, a Austrią...

Dodajmy do tego, że zachowanie się pruskich dzienników, do kanclerskiego urzędu zbliżonych, jest wobec zjazdu wcale chłodne — że na giełdzie berlińskiej znów się poczyna wojna o rubel...

W Wiedniu obraduje od wczoraj ankieta w sprawie rozporządzenia wykonawczego do ustawy o opodatkowaniu spirytusu. Ankieta złożona jest ze znawców z obu części monarchii...

Ustawa o służbie zdrowia w gminach.

Dowiadujemy się z dobrego źródła, że między rządem, a Wydziałem krajowym istnieje co do projektu ustawy o służbie zdrowia w gminach bardzo poważna różnica...

Różnica ta odnosi się głównie do kwestyi, kto będzie ponosił koszty organizacji gminnej służby zdrowia. Projekt rządowy z roku 1873 łatwo sobie w tem poradził, orzekając, że te koszty ponosić będą gminy...

W projekcie rządowym, który obecnie wniesiony będzie, zawarte jest postanowienie, iż wydatki te pokrywać mają gminy i obszary dworskie...

skarbu państwa. Takiego projektu broniliby Wydział krajowy wobec Sejmu, zwłaszcza że jest to analogia z regulacją rzek, której kosztą dzielą się między interesowanych, fundusz krajowy i skarbu państwa.

Czy rząd przyjmie zapatrywanie Wydziału krajowego i zgodzi się na tę propozycję — albo może się potarguje i przeciw jakiejś ustępstwu uczyni — śniemy powątpiewać, zwłaszcza wobec faktu, że w ustawach sanitarnych innych prowincji nie ma takiego postanowienia...

Tak więc jest obawa, że ustawa tak bardzo doniosła i potrzebna może znów na powodu tej kwestyi finansowej być odroczona na czas dłuższy.

Korespondencja „Nowej Reformy”.

Lwów, 26 lipca.

(=) Doniesienie telegraficzne W. Allg. Ztg ze Lwowa, iż p. Rawakowiczowi Henrykowi, redaktorowi Kuryera Lwowskiego liczne groty wyborców stanisławowskich ofiarowało mandat sejmowy ze Stanisławowa...

Ciekawą korespondencją zarządza tutejsza policja, że względów nietylko formalnych. Dnia 10 lipca miał wyjść pierwszy numer czasopisma ruskiego Towarzystwa...

Dzisiaj zamknięta została wystawa higieniczno-przyrodnicza, która nietylko, jak to powszechnie stwierdzono, powiodła się znakomicie pod względem jakości, ale o rzadziej bywa i finansowo...

Arękijska Rudolf, który bawi obecnie w Krakowie, przybędzie do Lwowa w niedzielę rano, w celach wojskowych, wskutek czego nie będzie żadnego przyjęcia ani ze strony władz ani miasta.

Generalna dyrektorka kolei Karola Ludwika za-

przestaje od 1 sierpnia wydawać t. z. „wolne karty”. W wypadkach jednak, gdy dyrekcja uzna za potrzebne udzielić bilet bezpłatnej jazdy, interesowany opłacić będzie drobną kwotę na korzyść funduszu „Stowarzyszenia chorych sług kolejowych”.

W Niemczech a u nas.

Niejednokrotnie przyszło nam zwrócić uwagę czytającego ogółu na to, jak dalece u nas, którzy powtarzamy zawsze, żeśmy krajem rolniczym — zaniedbane jest to wszystko, co może rolnictwo podnieść, i co w innych krajach skutecznie ku temu celowi stosowanemu bywa.

Jako przykład, co się gdzieindziej czyni dla rolnictwa i dla rolników, ale czyni się przez nich, przytacza lwowski fachowe pismo Związek stan rolniczych spółek udziałowych w Niemczech, a to na podstawie sprawozdania, przedłożonego tegoroczemu zgromadzeniu Związku tych spółek.

Oto wspomniane sprawozdanie o niemieckich spółkach rolniczych: W roku 1884 należało do „Związku spółek rolniczych” 271 stowarzyszeń z 13.148 członkami...

Niemieckie spółki rolnicze poświęcone są przeważnie interesom kupca na wspólny rachunek członków sztucznych nawozów, paszy, nasion, bydła rozplodowego i t. d. i nazywają się nawet z tego powodu „rolniczymi Towarzystwami spożywczo-gospodarskimi” (Landwirtschaftliche Consumvereine).

CHAM. POWIEŚĆ WIEJSKA

przez Elżbę Orzeszkową.

(Ciąg dalszy)

Jednak, gdy od zniknięcia Franki trzecia zima upływała, powszechnem i oddawna utrwalonem zdaniem było że Paweł o niej zupełnie zapomniał. W ostatnich czasach nawet poweselał. Nie w tem znaczeniu poweselał, aby w hulankach udział brał...

nemi falami. Środkiem szare i wzdęte fale bystro unosiły wielkie plamy białej piany i czasem jeszcze drobne odłamy lodu, które, gdy słońce świeciło, uiewały rzekę okruciami złota i tęcz.

W chacie Pawła żelazne łomy, na długo już niepotrzebne, stały w kącie przy ścianie; na ścianach wisiały naprawione sieci różnych rozmiarów; stół i ławę okrywały świeżo skręcone sznury różnej grubości i różnej wielkości, z drutu wyrobione haki i haczyki — Danilko, teraz już wysonkły, ośmastoletni, ładny chłopak...

Przed południem z dzieckiem na ręku przysła Ulana. Było to czwarte już jej dziecko, którego chrzciny odbyły się tej zimy, a Paweł był na nich, ze gromadzonymi sągiadami ochotnie rozmawiał i matce nowonarodzonego wiele przyjaciół okazywał.

nięte, na poscieli brata złożywszy, ogień rozniecił i zgotowała strawę, którą potem Paweł i Danilko razem jedli. Przed ogniem stojąc, ta silna, zdrowa, hoża kobieta mówiła ciągle: to o nowych deskach których Filip do wyreparowania promu swego potrzebował...

Paweł uważnie słuchał, głową potakując trząsł. do zrozumienia tem dając, że kłopoty siostry rozumie, i że do zarządzenia im dopomoże, złotego Kurte, który poufałe wsił się mu u nóg, chlebem i kartoflami karmił, poczem, niemowle z posciel-wiąwszy, trochę je w rękach pohuśtał i gwizdaniem zabawił.

Z dziedzińca Koźlukowej chaty dał się słyszeć donośny głos Filipa, żony przywołującego. Ulana dziecko z rąk brata wzięła i spieszenie wybiegła. Wróciła potem na przeciwnym brzegu rzeki okwato się przeciągłe, po kilka razy powtórza-jące się wołanie:

— Proom! Proom! Proooooom! Danilko sznur, do połowy ukrocony, porzucił i z chaty wypadł. Musiał Filipowi na pomoc biec. Teraz po szeroko rozlanej, burzliwej rzece prom na łodziach szostami przeprowadzać nie było...

— Jest! jest! — odrzekł Filip. Paweł czapkę na głowę włożył i tak jak był, w krótkiej siermiędze i wysokich butach poszedł szwagrowi na promie pomagać.

Gdy z promu wrócił, w izbie było już prawie zupełnie ciemno. Ulana garnek ze strawą na wieczór pozostawioną w piecu umiesciła i otwor pieca drewnianą deską zasunęła. Ognia więc nie było, w jednym kącie tylko mętnie poblyskiwali samowarek, a w drugim czerniała nagromadzone tam łomy, wiosła, miotły i kosze.

Paweł lampkę zapalił i okrywając stół haki i sznury nieco odgarnawszy, pod światłem jej książkę rozłożył. Była to ta sama co i przed trzema laty: Służba boża, przez Frankę tu przywieziona i pozostawiona.

Przez pierwszą zimę Paweł, nie nieopuszczając, przeczytał stronie sześćdziesiąt, przez drugą dwa razy tyle, a przez trzecią daleko już więcej. Jednak całej przeczytał jeszcze nie zdołał. Modlitwy, które mu najczęściej się podobały, świętymi obrazkami zakładał.

Tych obrazków w książce Franki było dość dużo, pomiędzy nimi zaś znajdowały się bilety z powinszowaniami Nowego Roku lub imienin, od miejskich znajomych i przyjaciół przez nią otrzymane. Składały się one z wielkich jaskrawych róż, girland, bukietów, na twardym papierze malowanych lub naklejonych.

— I przyjmij się w Ma... w Ma-ry-i...

Przed wrotami coś jakby koła, po mokrej ziemi toczące się, zaturkotało i uciechło; Kurta na przyległym podwórku zaszczekał, wrota skrzyknęły. Paweł twarz podniósł i słuchał. Nic: cicho. Za oknem, jakby kto całun zawiesił, tak ciemno i wiatr z deszczem coraz głośniejsz szumiał.

— Rozmijaj się w Ma... w Ma-ry-i... Pomyślał chwilę. — Aha! to temu Syonu, królu jakimś czy bogatemu panu, święta książka w Maryi rozmiłować się nakazuje!

— I czyta! dalej: — Ona bo w-i-e-m, — bowiem jest bramą niebieską. Westchnął. — Oj, żeby to człowiek po śmierci tej bramy niebieskiej dosięgnął!...

— Aha! to temu Syonu, królu jakimś czy bogatemu panu, święta książka w Maryi rozmiłować się nakazuje! — I czyta! dalej: — Ona bo w-i-e-m, — bowiem jest bramą niebieską. Westchnął. — Oj, żeby to człowiek po śmierci tej bramy niebieskiej dosięgnął!...

— Aha! to temu Syonu, królu jakimś czy bogatemu panu, święta książka w Maryi rozmiłować się nakazuje! — I czyta! dalej: — Ona bo w-i-e-m, — bowiem jest bramą niebieską. Westchnął. — Oj, żeby to człowiek po śmierci tej bramy niebieskiej dosięgnął!...

— Aha! to temu Syonu, królu jakimś czy bogatemu panu, święta książka w Maryi rozmiłować się nakazuje! — I czyta! dalej: — Ona bo w-i-e-m, — bowiem jest bramą niebieską. Westchnął. — Oj, żeby to człowiek po śmierci tej bramy niebieskiej dosięgnął!...

a za 205.856 marek innych artykułów, potrzebnych w gospodarstwie. Suma zakupna tych rolniczych spółek przedstawiała w roku 1887 cyfrę 2.865.610 marek.

Bardzo ożywiona dyskusja spowodowała referat o wynikach walki, stoczonej przez spółki rolnicze z konwencyą fabrykantów nawozów sztucznych. Skonfederowani fabrykanci męczki kościanej, kompostów fabrycznych i t. d. zobowiązali się nie wypuszczać w handel towaru, któryby zawierał 75 proc. pożytecznych składników, tylko mieli zbiorowo obniżyć wartość jego do 67 i pół proc. tychże składników. Związki spółek rolniczych odpowiedziały na to kontra-konwencyą, wykluczając należących do zromy fabrykantów od interesów ze spółkami rolniczymi i zaraz powstały nowe fabryki, które doprowadziły oferty swojej aż do 90 proc. czystych składników, bez zmiany ceny. Na całej linii odnosiły stowarzyszenia zwycięstwo! Parę lat wystarczyło, ażeby konwencyę fabrykantów rozbić i wielu z nich doprowadzić do bankructwa.

Na polu obrony interesu producentów zboża w walce z handlarzami, uzyskano również znakomite rezultaty za pomocą jednoczenia rolników w potężne organizmy za pomocą handlowych spółek rolniczych.

Osobny i silnie rozwinięty dział w gronie stowarzyszeń rolniczych w Niemczech stanowią spółki mleczarskie. Związek hanowerski n. p. obejmował z końcem r. 1887 stowarzyszeń mleczarskich 75, w Saksonii jest ich przeszło 60.

Szlezwicko-holsztyński hodowcy bydła, za pomocą silnej organizacji stowarzyszeń, walczą zwycięsko na targach angielskich masłem swoim przeciwko konkurencji Danii i Szwecji. Wszystkie folwarki szlezwicko-holsztyńskie podzielone są na 6 okręgów produkcyjnych, z których każdy utrzymuje własnego instruktora mleczarstwa, a nadto wszystkie te związki utrzymują wspólnym kosztem w Londynie hojnie płatnego agenta, który pośredniczy w sprzedaży ich masła na targach angielskich. Ceny normują się podług notowań giełdy hamburskiej, zaś poszczególne spółki zawierają na długie lata kontrakty z folwarkami związkowymi co do ilości masła, którą każdy folwark na eksport dostarczać jest obowiązany tak, iż wedle tego urządzają już sobie uczestnicy spółek całe gospodarstwo. Wszystko masło musi być sporządzane w sposób jednaki — a to nie tylko pod względem jakości, ale nawet co do najdrobniejszych szczegółów opakowania. I taka organizacja jednolita czyni możliwym, iż wysyłane być mogą do Anglii całe ładunki okrętowe masła, pochodzące z kilkuset folwarków, a zupełnie jednakoowo przyrządzonego i jednakoowo opakowanego, z czego też wynika ta korzyść znakomita, iż na światowej giełdzie londyńskiej mała krowina szlezwicko-holsztyńska ma swoją osobną stają pozycję co do masła, a dobra reputacja, jaką sobie zjednała marka szlezwicko-holsztyńska, umożliwiła, że hurtownicy angielscy mogą z zupełnym spokojem kupować i sprzedawać holsztyńskie masło na niewiadziane tysiącami cetnarów. Oto korzyści racjonalnej organizacji spółkowej!

W Oldenburgu i na Śląsku pruskim rozpoczęto już krzątać się około organizacji handlu wywozowego produktami nabiałowymi na wielką skalę wedle wzoru Szlezwick-Holsztynu.

W Poznańskim przyszła do skutku w r. z. pierwsza spółka mleczarska, do której przystąpiło 10 folwarków. Do ogólnego niemieckiego Związku spółek rolniczych należy 33 spółek mleczarskich, z tych 63 stowarzyszeń rozpadła się na cztery specjalne związki mleczarskich spółek w Oldenburgu, Śląsku, w Prusiech wschodnich i zachodnich i w Hesji. W jednym tylko rządowym okręgu hildesheimskim powstało w r. 1887 nowych 13 spółek mleczarskich.

Oprócz spółek mleczarskich należą do związku rolniczych spółek niemieckich 4 spółki dla produkcji buhai rasowych, 2 dla wywozu bydła rzeźnego na targi centralne i jedna spółka producentów bydła, która utrzymuje rzetelnie na własny rachunek.

Dla myślącego rolnika mogą być przytoczone tu szczegóły o zastosowaniu organizacji spółek udziałowych do potrzeb rolnictwa wielce pouczającymi.

**Sprawy szkolne.**

(Nauka zręczności w szkołach ludowych).

Z pod Jasią — w lipcu.

W ostatnich czasach zwrócono szczególniejszą uwagę na naukę zręczności w szkołach ludowych. Szwecya, która stosunkowo obłrymie na szkolnictwo obraca sumy, zaprowadziła w swych szkołach naukę zręczności; w innych krajach usilnie pracują nad jej rozszerzeniem, a i w naszym kraju nauka ta tu i owdzie pomysłnie się rozwijać zaczyna. Dotąd wszakże zaprowadzono ją w zbyt małej ilości szkół, rozwinęła się też mniej, niżby w interesie oświaty ludu żyćcie należało. Nauka zręczności szczególnie pielegnowana być winna, gdyż nie tylko jest przez najwyższe powagi naukowe uznany walnym środkiem pedagogicznym, który daje nauczycielowi sposób pięknego zajęcia działwy poza szkołą, a przyzwyczajając do ciągłego zajęcia, pobudza do pilności nawet w przedmiotach teoretycznych, lecz przyzwyczajając także ucznia do systematycznej, a dokładnej pracy; zachęca do wytrwałości i wyrabia gust estetyczny; zaznajamia działwę z narzędziami i użyciem tychże, uczy sposobów, jakich przy wykonaniu tego lub owego przedmiotu używać należy; przyzwyczajają do samodzielności, a doskonałą zręczność rąk pośrednio nawet na rozwój rzemiosł i przemysłu krajowego wpłynąć może. Chłopek, który był zręcznym w wyrobach drzewnych, będzie zręcznym stolarzem, kowalem i t. d. Często się zdarza, że nasz rzemieślnik, który pod kierownictwem obcego majstra znakomity jest pracownikiem, samodzielnie radzi sobie nie umie. Dla czego? Oto dla tego, że od młodości swej nie miał ćwiczenia, nie nabył przymiotów, jakie nauka zręczności rozwija. Dziwimy się dokładności wyrobów chińskich, których prawie naśladować nie podobna; ale tam już dzieci nabywają w szkole zręczności rąk. Nie brak i naszymu narodowi zdolności, ale spi spowita, a nauka zręczności pewnie ją obudzi. Dla

tego władze nasze uznając ważność tej nauki, wysłały przed kilku laty p. Siedmiograj do Szwecji i Niemiec, by się z nauką zręczności obeznał i u nas ją zaaklimatyzował. P. Siedmiograj rzeczywiście wywięczywszy się sam w różnych szkołach, zaprowadził naukę zręczności w szkole sokalskiej, gdzie też później odbywały się kursy tej nauki specjalnie dla nauczycieli.

W tym roku mieliśmy kursy tak i w naszym okręgu szkolnym. Dn. 3 lipca b. r. uroczystym nabożeństwem, odprawionem przez ks. kanonika Janickiego, otworzone miesięczny kurs nauki zręczności w zakresie wyrobów drzewnych dla dwunastu nauczycieli okręgu jasielsko-krośnieńskiego w Jedliczu. Nauczycieli zjechało się czterestu. Pod kierownictwem p. Wincentego Manierskiego, nauczyciela z Jedlicza, pracują do 10 godzin dziennie bardzo gorliwie — a wyroby ich przesłownie wyglądają, jako wykonane z gustem, czysto i z dobrego materiału. Nauczycywi się zaś sami, naukę zręczności w swych szkołach zaprowadzą. Główna zasługa otworzenia tego kursu przynależy panom: Walerjanowi Stawiarowskiemu, właścicielowi Jedlicza i Adolfowi Szostkiewiczowi, inspektorowi szkół, których działalność popiera ks. kanonik Janicki. Gdy się p. Stawiarowski dowiedział, że roku zeszłego kurs nauki zręczności dla nauczycieli w Sokalu otworzono, pierwszy z zachodniej Galicyi wysłał własnym kosztem pana Manierskiego do Sokala, by się obeznał z nauką zręczności i w Jedliczu ją zaprowadził; potem zakupił i szkole darował warsztat, tokarnię i narzędzia, któremi działa pięknie, do codziennego użytku służące, wyrabia przedmioty. Prócz tego, gdy nauczyciele okręgu jasielsko-krośnieńskiego objawili chęć korzystania w wiadomości p. Manierskiego, a władza dla braku środków była w kłopotcie, jakby temu zadostę uczynić, ofiarował p. Stawiarowski bezinteresownie na czas trwania kursu dla wszystkich wikt, materiał na wyroby i z rzadką uprzejmością uczestnikom kursu i siebie ugaszcza.

Panu inspektorowi zaś przypadł cały ciężar urządzania kursu podczas wakacji, nadzoru i opieki. Wystarzał się o fundusze na zakupienie dla 12 nauczycieli narzędzi, które już z Wiednia na deszły i które każdy uczestnik kursu na własność swej szkoły otrzymał. Czyny też energiczne kroki, by uczestnikom kursu choćby zwrot skromnych kosztów podróży zapewnić, a w Wydziale rady powiatowej w Jasle stara się wyjednąć grosz na urządzenie warsztatów w kilku szkołach okręgu jasielskiego; okręg bowiem krośnieński jest już zabezpieczony w tym względzie, dzięki staraniom ks. kan. Janickiego, który od Wydziału Rady powiatowej w Krośnie sumę 120 zlr. na warsztaty dla pięciu szkół w tymże okręgu wyjednął.

Za tę szlachetną działalność trzech ci panowie mogą być pewni nie tylko uznania ze strony władz, ale i wdzięczności ludu i nauczycieli.

(Spodziewać się, że i w krakowskim okręgu szkolnym sprawa nauki zręczności obecnie ponownie się naprzód. Nowy inspektor zamiejsciego okręgu krakowskiego Spis, który dotychczas był inspektorem w Sokalu — zna wyborne naukę zręczności, ma w niej wiele doświadczenia i jest jednym z najgorliwzych jej propagatorów w kraju. To też spodziewać się, że i na nowem swem stanowisku zechce i potrafi dla uciewicy tej sprawy wiele zdziałać. Przyp. Red. N. Reformy).

**Przegląd polityczny.**

Kraków, 27 lipca

W pragskiej *Politik* spotykamy się z artykułem bardzo znaczącym, datowanym z Wiednia, a podpisanym „poseł do Rady państwa”. Autor artykułu wychodzi z tego założenia, że dotychczasowe powołenia (!) prawicy nie powinny jej zasłodzić na fakta tak oczywiste, jak ten, że spójnia jej jest bardzo luźna, szczerzenie tylko utrzymywana i że wobec lada większej sprawy rozjeżdż się może. Prawica potrzebuje koniecznie wspólnego programu, a może nim być tylko program autonomiczny. Są w prawicy sprzeczności, wymagające koniecznie wyrównania. Kitem prawicy nie może być sam konserwatyzm, wszak wiadomo, iż ma ona liczne w swem łonie żywioły, które w swym liberalizmie wcale daleko są pocięte. Nie może być sama narodowość — ale połączenie idei autonomicznej z narodową, takie, żeby w pierwszej drodze znalazła zabezpieczenie. Jeżeli się uda przez ustawodawstwo zapobiedz nadużyciom autonomii przez uciśkanie jednej narodowości przez drugą w krajach różnojęzycznych — ku czemu wystarczyć mogą niewielkie zmiany w ustawie szkolnej — w takim razie oczekuje *Politik* od całej prawicy chętnego poparcia programu autonomicznego i rozszerzenia zakresu ustawodawczego Sejmów bez obawy, aby na tem ktokolwiek ucierpiał. Byłoby bardzo pożądanem, żeby ów artykuł czeskiego organu był nie tylko publicystyczną próbką stylu, ale pozytywną zapowiedzią przyszłej akcyi klubu czeskiego. Nieraz wskazywaliśmy na to iż jeden jedyny jest możliwy program wspólny dla prawicy, t. j. autonomiczny i że bez niego prawica wprost traci rację bytu. Przez cacyh 9 lat, z wyjątkiem drobnej zmiany w ustawie szkolnej i to tylko na rzecz Galicyi, nie nie zrobiono ku urzeczywistnieniu programu tego — to też nie dziwnego, iż ciągle ofiary, czynione dla utrzymania stronniczo, które właściwie stronnicstwem nie jest, skoro celu wspólnego nie ma, stają się zbyt ciężkimi, a kraje, których poselstwa do związku prawicy należą, muszą dojść do przekonania, że się to politycznie nie opłaci. Nie pozostaje więc nic, jak albo przyjąć i szczerze przeprowadzić program autonomiczny, albo zerwać bezcelowe sojusze, ażeby przestać ponosić bezużyteczne ofiary.

Dzienniki węgierskie zapatrują się na sprawę gen. Kuhna inaczej niż my. Uważają one usunięcie go ze stanowiska komendanta 3 korpusu, jako dowód nielaski, jako stanowcze przeniesienie go „w odstawkę”. Skutkiem tego też przypisują one bardzo wielkie znaczenie manifestacyi oficerów w Gracu na rzecz generała. — Wszystkie ważniejsze dzienniki węgierskie uważają te manifestacye jako objaw silnie podniesionego ducha wojkowego w armii, jako dowód po-

żądany, że armia jeszcze się entuzjazmować potrafi, ale też zarazem jako rodzaj protestu przeciwko usunięciu generała. Niektóre zaś dzienniki stanowczo stają po stronie Kuhna i tych oficerów, którzy manifestacye te wyprawili. *Pesti Hirlap* np. pisze, iż manifestacye dowodzą „nie tylko popularności Kuhna, ale i tego, że armia pomimo całej karności może się zapalać tam, gdzie idzie o sprawiedliwość i słusność”. *Pesti Naplo* zaś sądzi, że manifestacye te dowodzą, „jak wielkie przemiany stały się z armią po zaprowadzeniu powszechnej służby wojskowej i jak dalece daremne jest usiłowanie izolowania armii od ogólnych prądów ludowych. Demonstracye korpusu oficerskiego w Gracu przekonały, co armie sądzi o różnych uprzedzeniach. Cała armia spodziewa się powrotu Kuhna”.

Między węgierskim ministrem oświaty p. Trefort a kardynałem-prymasem Simorem wybuchł przyżry spór, który może jeszcze zaostriżyć i tak już dosyć niemiłe stosunki. Z polecenia ministra inspektor szkolny w Ostrzyhomiu (Gran) Bartal, przybył jako komisarz rządowy na egzamin kandydatów nauczycielskich w Tyrnawie. Oświadczenie mu jednak, że ponieważ instytut jest arcybiskupi a nie rządowy, przeto nie ma on co robić przy egzaminie. Gdy Bartal oświadczył, że przybył na rozkaz ministra i że nie może dozwolnić, by go ignorowano, powiedziano mu, że tylko jako gość może być obecnym. Wówczas zgodzono się na to, żeby obie strony zasięgnęły telegraficznie instrukcyi — nauczyciele u arcybiskupa, inspektor u ministra. Odpowiedź pierwsza brzmiała: nie dopuścić żadnego komisarza rządowego do udziału w egzaminie — odpowiedź ministra poleciła inspektorowi czynny udział w egzaminie, zadawanie pytań, podpisanie świadectw itp. Inspektor postąpił według rozkazu ministra, egzamin odbył się z jego czynnym udziałem — sprawa wszakże nie pozostanie bez dalszych następstw.

Prasa berlińska mileży dotąd o rezultatach zjazdu cesarza niemieckiego z carem rosyjskim, lub też wyraża się w sposób nieokreślony i zagadkowy, wprawiając w niemałe zdziwienie polityczny świat Europy, który po wyjeździe cesarza Wilhelma z Peterhofu oczekiwał pewnych i wiarygodnych wskazówek z Berlina. Te półrządowe dzienniki niemieckie, które zabrały głos po zjeździe cesarzy, wbrew różowym zapamiętaniom prasy rosyjskiej, wyrażają się o spotkaniu cesarzy dosyć chłodno.

„Nawiązano — pisze *Post* — przyjacielskie stosunki pomiędzy dworami berlińskimi i Petersburgskimi. Ton prasy rosyjskiej może stanąć się łagodniejszym względem Niemiec. Ale wcale nie widzimy możliwości, aby Niemcy i Rosya zdołały wspólnie nakreślić pokojową drogę wielkiej kwestyi wschodniej. Czy zaś Niemcy mogłyby utrzymać neutralność, w razie gdyby dalszy rozwój wypadków na wschodzie doprowadził do wojny — to się w przyszłości pokaże”.

Tymczasem *Journal de St. Pet.*, polemizuje z twierdzeniem *Sour des Débats*, jakoby Turcyca zaniepokojoną była wizyta cesarza Wilhelma u cara i zapewnia, że Turcyca na równi z innymi mocarstwami przekonana jest, że celem tego spotkania było uspokojenie opinii powszechnej i wzmocnienie gwarancji pokojowych.

Obok Rosyi urzędowej, ostrożnej i przebiegłej, stoi Rosya państwowa, która przemawia śmiało i energicznie, a której wyrazem będą uroczystości kijowskie. *Nowoje Wremia*, mówiąc o odsłonięciu pomnika Bohdana Chmielnickiego obłewa, że trzy miliony Małorosyan, zamieszkujących na Rusi Czerwonej, odłączonych jest od powszechnej ojczyzny, pozbawionych własnego imienia i zmuszonych nosić fantastyczne miano Rusinów.

„Zorzą swobody (swobody rosyjskiej?)! pisze Red.) jeszcze dla nich nie zaistniała, — pisze organ rosyjski — zmuszeni są oni bronić swej narodowości i swej prawostawnej wiary przeciwko wspólnej nawałnicy kultury niemieckiej i polskiego jezuityzmu”. Jasne te słowa nie potrzebują komentarzy.

Na uroczystości kijowską przybyli z zagranicy: Archimandryta kościoła grobu zbawiciela w Jeruzolimie Arseniusz, metropolita czarnogórski Hilaryon, archimandryta z Jass Aron, niejko Donic, dalej z Jass przybył książę Bogorides, z Bukaresztu redaktor *Epoki* Costoforow, wielu serbskich nauczycieli i kupców, generał Gruicz i Stojan Proticz z Serbii. Zapowiedzianem jest również przybycie jednego z angielskich biskupów, a nadto spodziewają się także b. prezesa gabinetu serbskiego Jana Bisticza. Hr. Ignatiew weźmie udział w obchodzie jubileuszu w charakterze prezydenta petersburskiego słowiańskiego towarzystwa dobroczynności.

Nieporozumienie między Stambułowem a ks. Ferdynandem ustąpiło, zaufanie księcia do Stambułowa jest znowu takim, jak było dawniej, wyjaśnienia bowiem, jakie złożył Stambułow o swoim dotychczasowem postępowaniu i o obecnym stanie Bułgaryi, przekonały księcia, że polityka Stambułowa jest trafna.

Wobec artykułów prasy rosyjskiej, gdzie powiedziano, że po zjeździe monarchów, jedno mocarstwo będzie widziało się zniewolbionem zawezwać ks. Ferdynanda do opuszczenia Bułgaryi, pisze organ półrządowy *Swaboda*: Rosyanie są w wielkim błędzie, mniemając, że pozostanie lub niepozostanie księcia Ferdynanda zawisło od tego mocarstwa. Musi ono, zarówno jak wszystkie inne państwa, to zważyć, że księcia wybrał naród a naród ten jest najwybitniejszym i najkompetentniejszym czynnikiem w załatwieniu sprawy bułgarskiej. Książę zostanie dopóty, póki będzie posiadał miłość narodu, który wielokrotnie złożył mu dowody tej miłości i gorącego przywiązania. Niechaj o tem wiedzą ci wszyscy, którzy pragną urzeczywistnienia projektów na szkodę Bułgaryi.

Rząd bułgarski zapowiedział urzędowo, że otwarcie międzynarodowego ruchu na kolei bułgarskiej odbędzie się dnia 12 sierpnia.

Komitet bonapartystowski otrzymał od ks. Wiktora Bonapartego polecenie, aby postawił osobnych kandydatów bonapartystowskich w tych departamentach, gdzie będą wybory uzupełniające, a więc i w departamencie Somme,

gdzie Boulanger postawił swoją kandydaturę. Jestto wyraźna wskazówka, że bonapartyzm usunął się już zupełnie od Boulangera. Dzienniki niektóre twierdzą teraz wprost, że bez poparcia bonapartystów kandydatura Boulangera naraziłaby się na posmiewisko, jak się właśnie stało w departamencie Dordogne.

Rząd francuski ma nowy kłopot z powodu wielkiej zromy robotników ziemnych, którzy domagają się podwyższenia płacy. Rada gminna wyznaczyła najniższą cenę pracy przy robotach, które na rachunek miasta odstępują przedsiębiorcom. Najwięksi przedsiębiorcy nie dają tego zarobku robotnikom, stąd zromy, zaprzestania pracy i upomnienie się o podwyższenie płacy. Jest obawa, że przestaną pracować i przyłączają się do zromy robotnicy, zajęci przy budowie gmachów dla wystawy powszechnej. Według ostatniej wiadomości liczba zmówionych dochodzi do 10.000 ludzi. W Radzie miejskiej członek Rady Vaillant zażądał uchwalenia wsparcia w sumie 20.000 fr. i rozdania pomiędzy zmówionych robotników bez zarobku. Wniosek odstano do komisji skarbowej, czem dano do poznania, że Rada nie uznaje potrzeby udzielania pomocy, a może nie pochwała postępowania robotników. Odstanie wniosku do komisji znaczy tyle, co wielk e odroczenie albo nawet odrzucenie.

W Anglii dla doświadczenia wprawności floty odbędą się wielkie manewry całej siły morskiej wielobrytyjskiej, podzielonej na dwa oddziały. Jeden z nich, mniejszy, ma przedstawiać nieprzyjaciela, operującego z Irlandyi przeciw Anglii; — drugi większy ma przedstawiać flotę angielską, która zdołała wystąpić czynnie przeciw niemu, nieprzyjaciela ukończył wszystkie przygotowania i dlatego może nawet blokować niektóre porty.

Z pierwszych ruchów, wykonywanych teraz w celu skoncentrowania i uszykowania okrętów, pokazuje się wiele nieudolności tak w rozsyłaniu rozkazach głównej komendy, jak i w obrótach oskołkowiek zawitych w podrzędnych komendantów. Z takich nieudolności wynikły znaczne uszkodzenia okrętów, a skutkiem potrzeby naprawy opóźnienie w manewrowaniu. W wojnie na prawdę takie spóźnienia mogłyby stać się przyczyną klęski.

Odkryte teraz wady i dostrzeżony brak nale żytej wprawy wtwarzają w zupełności zarzuty, z jakimi niedawno występował w parlamencie lord Churchill, Ch. Dilke, Wolseley i inni.

Za b gmin przyjęła bez formalnego głosowania wniosek rządowy o utworzenie specjalnej komisji sądowej, z trzech członków dla dochodzenia wszelkich zarzutów nie tylko przeciw Parnellowi i niektórym irlandzkim członkom parlamentu, lecz przeciw całej lidze irlandzkiej. Parnell żądał ograniczenia tego śledztwa tylko do jego osoby, a sprzeciwiał się upoważnieniu komisji do rozszerzenia dochodzeń na wszelkie polityczne stosunki w Irlandyi, gdyż przez to przeciągnie się zakończenie sprawy na długie lata. Ale rząd nie zgodził się na żadne ograniczenie, chodzi miu bowiem — jak przysiał otwarcie, nie tylko o osobę Parnella, który sam pierwotnie wystąpił z żądaniem komisyjnego zbadania zarzutów ale o sądowe wysłędzenie istotnego stanu rzeczy w Irlandyi.

**Kronika.**

Kraków, 27 lipca.

Arcyksiąże Rudolf wczoraj wieczorem powrócił z Krzeszowie, a dziś obecnym był na dalszym przeglądzie i ćwiczeniach piechoty na Błoniach. Wczorazem odejżda arcyksiąże podobno wprost do Przemysła.

Loterya na rzecz Domu schronienia dla nauczycielek w Krakowie. Za stroniem kilku pań powzięty zamiar urządzenia loteryi na powyższy cel przychodzi do skutku. Lubo ciągnięcie losów odbędzie się dopiero w miesiącu styczniu, od dziś już można zapisywać się w odpowiedniej księdze, złożonej w sklepie WPana Władysława Fischera, który jest członkiem stowarzyszenia nauczycielek. Dzięki jego uprzejmości w oknie magazynu umieszczone są niektóre fanty do rozlosowania przeznaczone, mianowicie przesłiczna szkatulka z przyborami piśmennymi, taca posrebrzana z serwisem do herbaty itp. Również są do rozegrania fotela, kilka sztuk płótna, znaczna ilość białizny stołowej i wiele innych cennych przedmiotów. — Liczba losów dochodzi do 1300, każdy po 1 zlr. — gdyby łaskawie udzielano jakie nadatki, te będą wkładane do przeznaczonych na to puski.

W ostatnich czasach zajmowano się bardzo optykanem: stosunkami niedolnych do pracy nauczycielek, obmyślając sposób zabezpieczenia ich starości, niewątpliwie więc znaczna inicjatywa naszych pań znajduje poparcie u ogółu. Leczy się tu nie tylko na miejscową, ale i na przejeżdżającą publiczność, a chwila urzeczywistnienia pięknej myśli zależna jest naturalnie od ilości rozebranych losów.

Lwowianki w Krakowie. Pani Antonina Mach czynska, nauczycielka seminarjum 27ńskiego we Lwowie, przybyła do Krakowa wraz z 27 nauczycielkami dla zwidzenia cennych pamiątek naszego miasta. Wszystkie panie za laży gościnność w klasztorze PP. Urszulanek. Wczoraj towarzystwo to zwidzało Wawel, gdzie zabytki i skarbice pokazywały i udział potrzebnych informacyj ks. kanonik Polkowski. Następnie zwidzano Muzeum Narodowe i wystawę Tow. przyjaciół sztuk pięknych, gdzie udzielał informacyj p. Stanisław Cichocki. Dalej zwidzały pp. nauczycielki Muzeum Czartoryskich oprawdane przez kust za p. Bentkowskiego. Dziś zwidzać będą zbiory Akademii Umiejętności, Bibliotekę Jagiellońską, — po południu zaś udadzą się na kopiec Książki, oraz do kościoła OO. Panionów na Skałce dla zwidzenia grobu zasłużonych

W parku kraikowskim od pewnego czasu odbywają się popularne przedstawienia magiczne p. A. Siedleckiego. Zarówno dla starszych, jak i dzieci mają one swój urok, prestidigitator bowiem niejednę z pokazanych sztuk objaśnia i dowodzi, iż nie czarodziejstwa, lecz zręczności jedynie potrzeba do jej wykonania. Przedstawienia wraz z koncertem orkiestr wojskowych odbywać się będą jutro tj. w sobotę, oraz w niedzielę. Program obu przedstawień jest odmienny.

Dr. Kusy, rada ministerjalny szef oddziału sanitarnego w ministerstwie spraw wewnętrznych,

zwidził wczoraj między innymi szpital Bra i Mostsierzka na Kazimierzu w towarzystwie protomedyka dra Biesiadeckiego fizyka miejskiego dra Buszka i fizyka powiatowego dra Ponikty, a odchodząc po szczegółowym obejrzeniu całego zakładu wyraził przełożonemu konwentu uznanie za wzorowe utrzymanie porządku.

Ulewny deszcz padał wczoraj wieczorem i przez noc całą. Dniaś powietrze oczyszczone i znów pogoda prą niezbyt wysokiej temperaturze. Gwałtowna ulewa wczorajsza poczyniła znaczne szkody przy badującym się właśnie kanale na ulicy Długiej. Prowadzący budowę p. Grabowski nocą sprawdził musiał murarzy, aby odprowadzili wodę i zapobiegli zupełnemu zniszczeniu już gotowej części kanału.

Konfiskata. Z polecenia reprezentacyi Zboru izraelskiego w Krakowie skonfiskowano wczoraj tutajjszemu handlarzowi 14 sztuk gęsi na Podgórze zarzniętych, z powodu, że Zborowi krakowskiemu nie złożył opłaty od rzezi.

Zmarli. We Lwowie zmarł w 53 roku życia uczestnik powstania z 1863 r., doktor medycyny Leon Nowacki. Po upadku powstania brał czynny udział w organizacji szkoły wojskowej w Cuneo.

W Krynicy według ostatniej listy kapielowej do 21 bm. bawilo rodzin 1447, czyli osób 2279.

W Żegiestowie do 13 bm. bawilo rodu 264, osób 428.

Do Zakopanego przybędzie w dniach najbliższych dr. Julian O. horowicz.

Dla bezpieczeństwa wagonów. P. K. Mondschlein, majster ślusarski w Warszawie, sporządził nowego rodzaju zamknięcie dla wagonów kolejowych. Jest to t. z. aparat plombowy, czyli kłódka zamykająca się przy pomo y wyciskanej plomby ołowianej. Dla ściślejszej kontroli, czy aparat był otwierany, pod plombą umieszczony był może znaczek metalowy z numerem. Kłódka ta może być zastosowana nie tylko do wagonów, ale i do kufków, walizek pocztowych i t. p. P. M. przyrząd swój przedstawił zarządowi pocztowemu i kolei nadwiałniańskiej.

Polacy na obczyźnie. Z Brukselli donoszą, iż warszawianin p. Henryk Merzbach, znany wydawca brukselski i poeta, wybrany został przy wyborach 5000 kupiectwa sądzią trybunału handlowego. Pi-rwszy to Polak, który w tej godności zasiadać będzie w todsz sędziowskiej w belgijskim trybunał. Jak wiadomo, nasz rodak mieszka od r. 1863 w Brukseli, gdzie otrzymawszy naturalizacyę, piastuje rozmaite zaszczytne urzędy.

Z Poznańskiego. W przeszłym tygodniu skradziono na poczcie w Rawiczu około 40 tysięcy marek i to z szafki, obitej żelazem, za pomocą dobranych kluczy. W noc tej pełnił służbę na poczcie jeden starszy urzędnik i dwóch niższych; starszy urzędnik wraz z jednym z niższych udali się na dworzec, aby oddać do nadchodzących pościągów, lub z nich odebrać odośnie przesyłki. — W tym czasie popełniono kradzież. Złodziej zabrał tylko złoto, nieco pieniędzy papierowych i kilka listów pieniężnych, pozostawiając natomiast na miejscu trzy bezużytki monety srebrnej, przeznaczonej dla wojska. Owych trzech urzędników po przesłuchaniu wzięto do aresztu śledczego. W południe przybył prokurator dr Lux z Leszna i urzędnik głównej dyrekcyi poczty z Poznania, która za wysłędzenie złodziei wyznaczyła nagrody 1200 marek.

Emigracya do Ameryki. W jednym z pism warszawskich czytamy, iż w Warszawie operują agenci namawiający kobiety do wychodźstwa do Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej. Panowie ci zapewniają łatwowieznie a urodziwie niewiasty, iż w Stanach panuje ogromny brak kobiet, skutkiem czego wyjdą za mąż bardzo łatwo. Agenci na dowód tego przedstawiają różne „dokumenty” i obowiązują się dostarczać biletów ja dy po zniżonej cenie.

Należy pagnąć, aby za przykładem policyi krakowskiej i warszawskiej władze schowały agentów owych pod klucz. Bankiet nędzarzy. W dniu święta narodowego w Paryżu odbył się między innymi uroczystościami bankiet dla nędzarzy, którzy szukają schronienia w przytułkach Paryża. Rada miejska postanowiła, aby z 8000 nędzarzy, młodojących się codziennie do przytułków, w dniu 14 bm. 470 zostało bezpłatnie przenocowanych, nakarmionych i obdarzonych dwoma frankami. Zaledwie wieść ta rozeszła się po mieście, tysiące biedaków pospieszyło do biur przytułków; już od 12 bm. rozpoczęło się obłędnie, a to z powodu, że przyjęci do przytułków mają prawo pozostawać w nich przez trzy dni. Biesiada, urządzona dnia 470 wbyranych nędzarzy, składała się z zupy, pasztetu z syrniki, pieczeni cielęciej, leguminy z ryżu i 1/2 litra wina na osobę. Stoły, do których wydziedziczeni stoliy swiata zasiędl, nakryte były ubrusami i przystrojone bukietami. Goście, zamieniwszy fachmamy swoje na przyzwoite ubranie przytułkowe, zasiędl do stołów i nstęgiwali sobie sami Prosimi wyrażnie, aby im nie nie podawano, gdyż inaczej zdawał im się być, że są więźniami. Po skończeniu obiedzie wniesiono czarną kawę i papirusy, które zostały przyjęte przeciągmi okrzykami. W tej chwili okazał się także na sali radca miejski Paillet i oddzielił między nędzarzy-biesiadników pewną ilość bił zęptów.

Z Londynu donoszą, iż hr. Letton, prezes Towarzystwa Literackiego polskiego w Londynie, stanowisko to opuścił. Przyznając zręcznością się godności było przyjęcie na posadę ambasadora w Paryżu.

Oryginalny wysłci. W zeszłą niedzielę w ogrodzie Krestowskim w Petersburgu odbywały się wyścigi na przestrzeni 80 wiorat między człowiekiem a koniem. Jako warunek stawiano, iż koń ma biec kłusem. Do wyścigu stanęli: anglik Artur Norris i 3 kej amerykański Aleksey Trent-pool na pięciolotnim koniu rasy arabsko-turkomańskiej, Karabisie. Wyścigi rozpoczęły się o godzinie 8, minut 22, sekund 17. Karrabis rus ywszy z kopyta, wyprzedził na 8 kregów (2 1/2 wior ty) Norrisa, ale obiegłszy 60 kregów, zaczął zwalniać tak przedko, iż na przestrzeni 75 kregu Norris wyprzedził był konia prawie o 2 kregi. Pomimo znakomitej różnicy, zachodzącej między krokami konia a człowieka, Norris pierwszy przybył do mety o godzinie 10, minut 20 sekund 33. Z początku Norris obiegał krąg w przeciągu 55 sekund, ostatnie zaś trzy razy w przeciągu 21 sekund; każdy zaś krąg wynosił 130 sążni i 2 arszyny. Po wyścigach w obecności zwolenników atletyki i sportu rewidował Norris asystent prof. Mierzejewskiego, dr. Degtiarew, oględny stwierdził, iż Norris odchyca prawidłowo, stan serea znalezione normalnym; w systemie nerwowym nie zauważono żadnego zbrocenia; puls przed wyścigami dawał 78 uderzeń na minutę, po wyścigu 118, w ciągu drugiej minuty 98, a po

pięciu minutach po wyścigach był już normalny. Zokę Trenpool, oraz koń Karrabis złożyli również dowody wielkiej wytrzymałości, należy bowiem do osobliwości, ażeby koń przeżył kłusem bez przerwy 30 wiorst w ciągu 2 godzin.

Wiele piją w Petersburgu? Ciekawe dane znajdujemy w gazetach ruskich o ilości konsumpcji spirytualnych napojów w Petersburgu. Stolica Rosyi wypija rocznie 2 miliony wiader wódki 40-stopniowej, a piwa 3 500 000 wiader. Na jednego mieszkańca przypada po 2 wiadra wódki i po 3 1/2 wiadra piwa. Ale to nie wszystko Z zagranicy nadchodzi do Rosyi wina. W 1884 r. n. p. przysłało do Petersburga win zagranicznych za 6 milionów rubli. Z Francyi wypisuje się corocznie 217 000 butelek szampańskiego, a przysmak ten drogo kosztuje, bo samo cło od butelki wynosi 1 rubel 25 kop. Na napoje spirytualne Petersburg wydaje rocznie przeszło 25 milionów rubli. Cyfry te są kosmalne, a z zestawienia z innemi danemi statystycznymi, jakie znajdujemy w petersburskich dziennikach, okazuje się, że są one wyższe od wielu innych wydatków stołecznych. N. p. mięso, zjadane przez mieszkańców Petersburga w ciągu roku, kosztuje tylko 17 milionów rubli.

Uroczysty obchód jubileuszu, odniesionego nad „niezwyrodną“ armadą hiszpańską zwycięstwa floty angielskiej, odbył się z wielką świetnością w Plymouth. Na pamiątkę dnia tego wzniesiony będzie narodowy pomnik armady, a burmistrz Plymouth dopełni obrządku położenia kamienia węgielnego w dniu 18 b. m., poczem nastąpi salwa armatnia ze wszystkich okrętów, zgromadzonych nad brzegiem. Wojska całego lądowej i okrętowej, oddziały ochotniczy i cała ludność brała udział w uroczystości, której sprzyjała najpiękniejsza pogoda. Wieczorem odbył się korowód historyczny a następnie bankiet dla przedstawicieli władz wojskowych, floty, cywilnych, burmistrzów prowincjonalnych i dygnitarzy miasta.

Klub elektryczny. W New-Yorku, w zeszłym miesiącu, otwartym został obryzm klub elektryczny. Zajmuje on cały pięciopiętrowy gmach; jest tam sala przyjęć, sala posiedzeń, sala bilardowa, biblioteka sala jadalna, sala doświadczeń elektrycznych i sala z aparatami telegraficznymi i telegraficznymi. Klub ten połączony jest linia telefonową z wszystkimi niemal miastami całej Ameryki. — W całym szeregu nazwisk, jakie widzimy pomiędzy stojącymi na czele klubu — spotykamy i nazwisko Edisona. Urządzenie klubu kosztuje przeszło 400 tysięcy dolarów.

Jak dalece w klubie tym zastosowaną została elektryczność, niech za dowód posłużą urządzenia restauracji, gdzie goście pragnąc uniknąć widoku garsonów, naciskają tylko sprężynkę umieszczoną na stole tuż około menu i nasuwają igielkę na żądane nazwisko potrawy, a kucharz po jej przygotowaniu winą odsyła ją do czekającego, który tyle tylko się fatyguje, że parę kroków musi pojsć do windy i zabrać talerz z potrawą.

Lody herbaciane. Z Londynu donoszą, iż onkierownikom księżny Cambridge udało się po całorocznych studiach wynaleźć wreszcie sposób przyrządzania znakomych lodów herbacianych. — Po wreszcie znanym jest upodobanie Anglików do herbaty. Ale napój ten ma tę niedogodność w gorącej porze, iż działa rozgrzewająco. Otóż mistrz Cooper wymyślił mieszankę, która przy temperaturze mrozenia zachowuje najczystszy smak herbaciany. Ostatnie zdanie o lodach herbacianych wytkom królowa Wiktoria: jeśli lody te będą jej tak smakować, jak księżnie Cambridge, to Cooper niewątpliwie odznaczony zostanie.

Niesłychane upały panują w Indyach Wschodnich od kilku miesięcy, mianowicie w Bengalu i dolinie Gangesu. Żniwa skutkiem suszy wielce ucierpiały. Z ludzi w jednym dniu zanieśiono w Kalkucie 20 Europejczyków do szpitala, zapalonych na prężenie słoneczne. Pomiedzy krajowcami wzmożła się śmiertelność; wielu wynosi się w góry.

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała rzeczywistego nauczyciela szkoły ludowej w Witkowicach, a prowizorycznego nauczyciela szkoły ludowej w Czańcu, Wojciecha Klimczaka, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Czańcu; tymczasowego nauczyciela Michała Migdała w Grobli rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Grobli; tymczasowego nauczyciela Michała Mosza w Remenowie rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Remenowie; tymczasową naucz. Annę Schmidt w Tyczynie rzeczywistą nauczycielką szkoły etatowej w Tyczynie; młodszą nauczycielką Stanisławę Zelmową w Bochni rzeczywistą nauczycielką szkoły etatowej dziewcząt w Bochni.

Sąd krajowy wyższy w Krakowie przeniósł Zygmunta Wiśniowskiego, kancelistę do prowadzenia ksiąg gruntowych przy sądzie powiatowym we Frysztaku na własną jego prośbę, w tym samym charakterze służbowym do sądu powiatowego w Ropczycach i zamianował Józefa Kowalczyka, podoficera rachunkowego I klasy 93 pułku piechoty i Aleksandra Sienkiewicza, sierżanta 95 pułku piechoty, kancelistami do prowadzenia ksiąg gruntowych, a mianowicie: pierwszego przy sądzie powiatowym we Frysztaku, drugiego przy sądzie powiatowym w Grybowie.

Repertuar teatralny.

W sobotę 28 lipca: „Błazen królewski“, operetka w 3 aktach Müllera. W niedzielę 29 lipca: „Sinobrody“, operetka w 4 aktach Offenbacha. W poniedziałek 30 lipca: Przedostatni występ pani Zimajer: „Błazen królewski“, operetka w 3 aktach Müllera. W wtorek 31 lipca: Ostatni i pożegnalny występ pani Zimajer: „Maskota“, operetka w 3 aktach Audrana.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Ze spuścizny po Gabryeli. Pod tym tytułem p. Piotr Chmielowski w ostatnim numerze Ateneum zdaje sprawę z „okruchów ze spuścizny literackiej“ po Narceży Żmichowskiej, oddanych mu do rozporządzenia. — „Drukować ich niepodobna — powiada sprawozdawca — chyba kiedyś w nowym zbiorowym wydaniu jej pism, ale wiedzieć o nich warto, niektóre bowiem rzucają jaśniejsze światło na znane skądinąd cechy jej twórczości lub życia, inne posłużą mgłą do charakterystyki czasu, w którym tworzyła.“ Prawie wszystkie te utwory, według p. Chmielowskiego, „napisane były dobrze po roku 1850, w czasie, gdy budują romantyczne już przemijały, gdy zapadł ustępować miejsca rozważań, a częstą ironii i sarkazmowi, gdy idee ogółne usuwały się z widnokręgu najulubieńszych myśli autorki, a charakter i wypadki szczegółowe de niego wychodziły.“ Pan Chmielowski sumiuną zdaje relację z tych „okruchów“, a jeden z nich p. t. „Wspomnienia regenta“ zamieszcza w całości w tymże zeszycie Ateneum. Jest to według p. Chmielowskiego urzywek, mający ze wszystkich pozostałości największą wartość artystyczną; „talent analizy psychologicznej jaśnieje w nim w pełni swego blasku.“

P. Jan Gall wydał nakładem Lenkorta w Lipsku swojej kompozycji trzy pieśni z tekstem polskim i niemieckim. Noszą one tytuł: „Da Gitary“, „Nie byłas ty przedtem różą?“ i „Pieśń dziwozłocia z Tama“.

Z prasy. Koncesję na czasopismo ilustrowane p. t. Sport, mające wychodzić w Warszawie, a poświęcone sprawom sportowym, otrzymał p. M. Romiszowski. — Tygodnik humorystyczny Mucha zmienia właściciela z Nowym Rokiem.

Dział ekonomiczny.

tosunki zarobkowe na wsi. Ministerstwo rolnictwa robiło przez dłuższy czas dochodzenia nad stosunkami zarobkowymi robotników rolniczych na wsi. Według ogłoszonych rezultatów tych dochodzeń najwyższy dzienny zarobek był w Tyrolu, gdzie przeciętnie przy jedynastu godzinach pracy, przerwanej jednogodzinnym odpoczynkiem w południe zarobek mężczyzny wynosi 1 złr. 20 ct., kobiety 85 ct., dzieci 55 ct. Zbliżony jest zarobek w Salzburskiem i w Dalmaeyi; — niższym w Austrii Niższej, gdyż tu wynosi 85 ct. dla mężczyzny, 65 ct. dla kobiet, a 45 ct. dla dzieci; mniej korzystnym w Czechach lub na Morawie, gdzie wynosi 55 ct., a względnie 45 i 30 ct., najgorzej zaś w Galicyi, gdzie wynosi dla mężczyzny 45 ct., dla kobiet 30 ct., dla dzieci 20 ct.

Targi wołowe we Lwowie, które od dłuższego czasu wskutek panującej w okręgu lwowskim zarazy bydłowej były zakazane — od piątku dnia 27 znowu są dozwolone

Z Gorlickiego. Widoki w przemyśle naftowym. Okolica tujejsza, szczególnie stoki pasma gór nad Siarami i Bielanką miały swoje świetne czasy wtedy, kiedy oetnar metryczny surowicy kosztował do 18 złr., a naftowe studnie miały zaledwie po kilkanaście metrów głębokości. Później powstało tu blisko 100 studni, ale z czasem wyschły one zupełnie. Śmielsi czy zasobniejsi właściciele zaczęli pogłębiać te studnie, ale bez skutku, przez co robota prawie zupełnie ustała. O tym terenie naftowym głośno nawet z wszelką stanowczością, że już zupełnie wyczerpany.

Atoli w tym roku przekonano się, że orzeczenie to było mylne; bo oto wykopaniem, czyli raczej wywierceniem znacznie głębszych studni na wzór tych studni, jakie wiercono w Stobodzie i w Wietrzny, dotarto do zbiorników nafty tak obfitych, jakich tu pierwiej nawet w czasach najświetniejszych nie było. Teraz po upływie zaledwie jednego roku od chwili, kiedy zaczęto robić nowe uwiertania na większe rozmiary, stoi już na tym terenie 10 maszyn parowych — a wkrótce stanie ich jeszcze więcej.

W ten sposób Siary, przez jakiś czas opuszczone i zaniedbane, odzyskują dawną reputację, chociaż nie stają do współzawodnictwa z górną Wietrzną. Doświadczenia zrobione w Wietrzny i w Siarach zachęcają zapewne do prób na innych terenach.

Rozporządzenia wykonawcze do ustawy o podatku gorzelnianym nie będą pierwiej ogłoszone, jak w pierwszych dniach sierpnia. Askieta rzeczoznawca zbiera się w Wiedniu d. 26 b. m. i zajmie się rozbiorem bardzo obszernego projektu. Jeżeli ten projekt ulegnie zmianie skutkiem narad ankiety, i jeżeli dalej trzeba jeszcze będzie układać się z ministrem węgierskim, to ogłoszenie rozporządzenia nie nastąpi pierwiej, jak najwcześniej w pierwszym tygodniu sierpnia.

Od przepisów tego rozporządzenia zależą wykonanie różnych nieodwrotnych przerobek w gorzelniach. Przez spóźnienie się tych rozporządzeń spóźni się ukończenie owych przerobek, a tem samem otwarcie tegorocznej kampanii.

Wyrób wódki w Galicyi. W miesiącu czerwiecu 1888 roku, w 98 gorzelniach wywarzone ogółem 614.631 1/2, opodatkowanych stopni alkoholu. Największą ilość gorzeli była w ruchu w powiecie skarbowym kołomyjskim 27, w których wywarzone 185.031 opodatkowanych stopni alkoholu, następnie w tarnopolskim 24 (149.142 1/2), brodzkim 17 (87.473 1/2), stanisławowskim 16 (143 251), samborskim 4 (27.098 1/2), przemyskim 3 (6 272 1/2), lwowskim 2 (9.100), krakowskim 2 (2 625), tarnowskim 2 (3 500), leszczywskim 1 (1.137 1/2).

Wyrób piwa w Galicyi. W miesiącu maju 1888 r. ogółem było w ruchu 154 browarów galicyjskich, w których wywarzone 61.104 hektolitrow piwa. Najwięcej browarów, bo 24, było w ruchu w powiecie rzeczowskim, gdzie wywarzone 5.320 hekt., następnie w powiecie brodzkim 21 (6.972), w tarnopolskim 18 (7.666), w przemyskim 16 (6.553), w sanockim 12 (3.647), w stanisławowskim 12 (5.334) w krakowskim 12 (5.541), w nowosąbskim 11 (3 616), w lwowskim 9 (3 676), w tarnobrodzkiem 8 (8.247), w samborskim 7 (3 464), w mieście Lwowie 5 (7.360), w powiecie skarbowym kołomyjskim i w mieście Krakowie po 4, w pierwszym 1 068 hekt., a w drugim 4.020 hektolitrow piwa wywarzone.

Produkcya i sprzedaż soli. W miesiącu czerwcu 1888 r. wynosiła produkcya soli w Galicyi 100.723 cetrn. metr., sprzedaż zaś 105 343 cetrn. metr. W tym samym miesiącu 1887 r. wynosiła produkcya 83.448 cetrn. metr., sprzedaż zaś 100.808 cetrn. metr. Z porównania wypływa, iż w miesiącu czerwiecu 1888 r. wyprodukowano o 17 275 cetrn. metr. więcej, sprzedano zaś o 4 535 cetrn. metr. więcej, niż w tym samym miesiącu 1887 r.

Rozporządzenie dotyczące fabrykacyi wody sodowej. Ministerstwa spraw wewnętrznych i handlu, w porozumieniu z najwyższą Radą sanitarną wydały w tych dniach rozporządzenie, które dla wiadomości interesowanych przytaczamy. Na mocy tego rozporządzenia, obowiązani są fabrykanci wody sodowej:

- 1) Do fabrykacyi wody sodowej używać wody zdrowej t. j. bez zarzutu ze strony korporacji sanitarnej tak pod względem chemicznym jako też b kteryjnym.
2) Fabrykacya wody sodowej ma się odbywać w lokalach, odpowiadających wszelkim wymaganiom dla utrzymania czystości w aparatach i przyrządach.
3) Aparata muszą być chemicznie czystą cyną wybielane, a rurki łączące aparata z innemi przyrządami z chemicznie czystej cyny.
4) Właściciele fabryk winni, jeśli ich aparata nie odpowiadają obecnie tym wymaganiom, w ciągu 3 miesięcy od dnia prawomocności tego rozporządzenia, naczynia wycynować i rurki zmienić.
5) Osady (główki) syfnowe winny być z czystej cyny, a blaszki syfnowe czyste bez jakiegokolwiek osadów na dnie lub ścianie.
6) Władze polityczne obowiązane są przez częste rewizye takich fabryk do czuwania nad ścisłym wykonywaniem tego rozporządzenia.

Nie stosujący się do tego rozporządzenia podlegają ustawie karnej, a w razie koniecznym, postanowieniem ustawy przemysłowej §. 138 lit. b

Targ bydła drobnego. Wiedeń, dnia 26 lipca. Na dzisiejszy targ dostawiono 2.979 sztuk cieląt, 6.734 sztuk swni żywych, 322 sztuk swni zabitych, 246 sztuk owiec zabitych i 113 sztuk jagniąt.

Praceno za cielęta zabite po 28 do 44 ct., za wyborowe po 46 do 50 ct.; za swnie zabite ciężkie po 36 do 48 ct.; za zabite owce po 32 do 44 ct. za kilogr. bez podatku konsumcyjnego; jagnięta po 4 do 10 złr. za parę.

Telegramy „Nowej Reformy“

Wiedeń, 27 lipca. Demonstracje wojskowe wyprawione w Gracu na pożegnanie generała bronii br. Kuhna na sprawiają na tujejsze najwyższe koła bardzo silne wrażenie. Pólsrużędowa prasa otrzymała zlecenie robienia — bonne mine au mauvais jeu.

Wiedeń, 27 lipca. Na stanowisko opróżnione po gen. Kuhnie, powołany został fup. Schönfeld, zaś gen. Szweteneya mianowano komendantem 12 korpusu.

Wiedeń, 27 lipca. Hr. Taaffe odjechał wczoraj do Ellischau na trzy tygodnie.

Wiedeń, 27 lipca. Według wiadomości, jakie tu nadeszły z Petersburga, cesarz Wilhelm w Kopenhadze ma dać do poznania, iż ks. Waldemar może liczyć na pomoc Niemiec w razie, gdyby tron bułgarski został opróżniony.

Berlin, 27 lipca. Cesarzowa niemiecka powiła syna (piątego z kolei).

Berlin, 27 lipca. Bismark udaje się w pierwszych dniach sierpnia do Kissingen.

P. Windthorst zachorował niebezpiecznie. Stockholm, 27 lipca. Cesarz Wilhelm II z bratem swym Henrykiem przybył dziś w południe do Stockholmu entuzjastycznie witany przez liczną zgromadzoną publiczność. Hr. Herbert Bismark znajduje się w świecie cesarskiej.

Stockholm, 27 lipca. Wczoraj popołudniu król szwedzki z cesarzem niemieckim odbyli przejażdżkę po parku. Wieczorem dano obiad galowy na 120 osób. Król Oskar wniósł toast za zdrowie cesarza Wilhelma, następnie cesarz Wilhelm — za zdrowie króla szwedzkiego.

Paryż, 27 lipca. Prezydent Carnot przesiedla się na jakiś czas do Fontainebleau.

Stosunki między gabinetem Floqueta a stronictwami republikańskimi poprawiły się znacznie.

Londyn, 27 lipca. Książę Edynburski wkrótce odwiedzi sultana.

Serajewo, 27 lipca. Według nadeszłych tu wiadomości — znani przewodnicy inaków czarnogórskich przygotowują zbrojne powstanie w sandżakacie Nowo-bazarskim, albo w Hercegowinie.

Belgrad, 27 lipca. Król Milan wybiera się i tego roku wraz z swym synem następcą tronu na kilka tygodni do Szmeksu. Ma zwizdzieć i galicyjskie Ta try. Król Milan wyjedzie z Belgradu już na początku sierpnia.

Sofia, 27 lipca. Rząd bułgarski zapowiedział urządzenie, że otwarcie ruchu międzynarodowego na kolei w Bułgarii odbędzie się dnia 12-go sierpnia.

Konstantynopol, 27 lipca. Potwierdza się wiadomości, że Porta wzięła ambasadorów rosyjskiemu Nelidowowi note w sprawie długu wojennego. Porta przyrzeka aż do wypłacenia zaległości w terminach oznaczonych wypłacać po 450 funtów tureckich.

Wiedeń, 27 lipca. (Sprawozdanie giełdowe o godz. 1 w południu.) Akcyje kredytowe 308, — renta marcowa 96 55, — renta majowa 81 00, — renta węgierska złota 101 80, — renta papierowa 89 80, — akcyje kolei Karola Ludwika 209 25 — rubel 115.

Pszenica na jesień 7 29, — żyto na jesień nominalnie 5 90.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług Obserwatorium krakowskiego).

Kraków, dnia 27 lipca.

Table with 3 columns: wczoraj g. 10 w., dziś g. 6 rano, dziś g. 2 pop. Rows include: Ciśnienie powietrza (zred. do 0°), Temperatura w stopniach Celsjusza, Kierunek i moc wiatru (U = cisza, 10 burza), Wilgotność względna (w odeszkach), Stan nieba, Pogoda.

Kursa telegraficzne. Nagielski wiedeński.

Table with 2 columns: kurs w wal. austr., str., ot. Rows include: Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, 5% austriacka renta (marcowa), Akcyje banku austro-węgierskiego, Akcyje kredytowe, Londyn, Srebro, 20-to frankówk: za sztukę, Dukaty austriackie, Banknoty banku niemiec. za 100 m.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz.

Wydawca: Dr. Lestaw Boroński.

Table with 3 columns: płać, żądają, płać, żądają. Rows include: Kraków, dnia 27/7. (Bez bieżącego kuponu.) Ruble papierowe rosyjskie, Marki niemieckie, 20-to frankówka złota, Pożyczka krajowa galic., Pożyczka krajowa galic., Obligacje indenn. gal. za 100 k. m., Listy zastaw. Banku kraj. za 100, Oblig. komun. I Emis., Listy zastawne Tow. kred. ziem., Oblig. komun. II Em., Oblig. komun. III Em., Oblig. komun. IV Em., Lwów, dnia 26/7. (Bez bieżącego kuponu.) Akcyje Banku hip. gal. (dywid.) na 100, Listy zast. Tow. kred. ziem. za 100, Oblig. komun. I Em., Oblig. komun. II Em., Oblig. komun. III Em., Oblig. komun. IV Em., Oblig. komun. V Em., Oblig. komun. VI Em., Oblig. komun. VII Em., Oblig. komun. VIII Em., Oblig. komun. IX Em., Oblig. komun. X Em., Oblig. komun. XI Em., Oblig. komun. XII Em., Oblig. komun. XIII Em., Oblig. komun. XIV Em., Oblig. komun. XV Em., Oblig. komun. XVI Em., Oblig. komun. XVII Em., Oblig. komun. XVIII Em., Oblig. komun. XIX Em., Oblig. komun. XX Em., Oblig. komun. XXI Em., Oblig. komun. XXII Em., Oblig. komun. XXIII Em., Oblig. komun. XXIV Em., Oblig. komun. XXV Em., Oblig. komun. XXVI Em., Oblig. komun. XXVII Em., Oblig. komun. XXVIII Em., Oblig. komun. XXIX Em., Oblig. komun. XXX Em., Oblig. komun. XXXI Em., Oblig. komun. XXXII Em., Oblig. komun. XXXIII Em., Oblig. komun. XXXIV Em., Oblig. komun. XXXV Em., Oblig. komun. XXXVI Em., Oblig. komun. XXXVII Em., Oblig. komun. XXXVIII Em., Oblig. komun. XXXIX Em., Oblig. komun. XL Em., Oblig. komun. XLI Em., Oblig. komun. XLII Em., Oblig. komun. XLIII Em., Oblig. komun. XLIV Em., Oblig. komun. XLV Em., Oblig. komun. XLVI Em., Oblig. komun. XLVII Em., Oblig. komun. XLVIII Em., Oblig. komun. XLIX Em., Oblig. komun. L Em., Oblig. komun. LI Em., Oblig. komun. LII Em., Oblig. komun. LIII Em., Oblig. komun. LIV Em., Oblig. komun. LV Em., Oblig. komun. LVI Em., Oblig. komun. LVII Em., Oblig. komun. LVIII Em., Oblig. komun. LVIX Em., Oblig. komun. LX Em., Oblig. komun. LXI Em., Oblig. komun. LXII Em., Oblig. komun. LXIII Em., Oblig. komun. LXIV Em., Oblig. komun. LXV Em., Oblig. komun. LXVI Em., Oblig. komun. LXVII Em., Oblig. komun. LXVIII Em., Oblig. komun. LXIX Em., Oblig. komun. LXX Em., Oblig. komun. LXXI Em., Oblig. komun. LXXII Em., Oblig. komun. LXXIII Em., Oblig. komun. LXXIV Em., Oblig. komun. LXXV Em., Oblig. komun. LXXVI Em., Oblig. komun. LXXVII Em., Oblig. komun. LXXVIII Em., Oblig. komun. LXXIX Em., Oblig. komun. LXXX Em., Oblig. komun. LXXXI Em., Oblig. komun. LXXXII Em., Oblig. komun. LXXXIII Em., Oblig. komun. LXXXIV Em., Oblig. komun. LXXXV Em., Oblig. komun. LXXXVI Em., Oblig. komun. LXXXVII Em., Oblig. komun. LXXXVIII Em., Oblig. komun. LXXXIX Em., Oblig. komun. LXXXX Em., Oblig. komun. LXXXXI Em., Oblig. komun. LXXXXII Em., Oblig. komun. LXXXXIII Em., Oblig. komun. LXXXXIV Em., Oblig. komun. LXXXXV Em., Oblig. komun. LXXXXVI Em., Oblig. komun. LXXXXVII Em., Oblig. komun. LXXXXVIII Em., Oblig. komun. LXXXXIX Em., Oblig. komun. LXXXXX Em., Oblig. komun. LXXXXXI Em., Oblig. komun. LXXXXXII Em., Oblig. komun. LXXXXXIII Em., Oblig. komun. LXXXXXIV Em., Oblig. komun. LXXXXXV Em., Oblig. komun. LXXXXXVI Em., Oblig. komun. LXXXXXVII Em., Oblig. komun. LXXXXXVIII Em., Oblig. komun. LXXXXXIX Em., Oblig. komun. LXXXXXX Em., Oblig. komun. LXXXXXXI Em., Oblig. komun. LXXXXXXII Em., Oblig. komun. LXXXXXXIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXIV Em., Oblig. komun. LXXXXXXV Em., Oblig. komun. LXXXXXXVI Em., Oblig. komun. LXXXXXXVII Em., Oblig. komun. LXXXXXXVIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXIX Em., Oblig. komun. LXXXXXXX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXXI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXXI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXXI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXXI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXXI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXXI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXXI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXXI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXXI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXXI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXXI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXXI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXXI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXXI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXXI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXXI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXXI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXXI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXXI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXXI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXXI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXXI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXXI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXXI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXXI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXXI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXXI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXXI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXXI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXXI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXXI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXXI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXXI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXXI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXVIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXX Em., Oblig. komun. LXXXXXXXXI Em., Oblig. komun. LXXXXXXXII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIII Em., Oblig. komun. LXXXXXXXIV Em., Oblig. komun. LXXXXXXXV Em., Oblig. komun

Ważne dla mieszkańców Krakowa... woda źródlana zdrojowej... najlepszą wodę sodową... woda sodową higieniczną i wody mineralne sztuczne.

Zmiana rozkładu jazdy omnibusu między Podgórzem i Wieliczką od 1 sierpnia... Z powodu niedogodnego rozkładu jazdy a na żądanie Szanownej Publiczności zmienia się tenże jak następuje:

W Podgórzu, ul. Lwowska, 312. DOM DWUPIĘTROWY z ogrodem, 1251 1 3 z wolnej ręki do sprzedania.

Zobowiązani przyjętych przez syna mego Feliksa nie akceptuję... Stanisław Rehman.

Warsztaty kolei pierwszej węgiersko-galicjskiej w Zagórzcu potrzebują kotlarza do robót przy kociach lokomotyw.

Asystent farmacyi władający biegle po niemiecku, znajdzie miejsce w aptece J. Kolassy w Białej.

Wilhelm Schwed (Marchand Tailleur) 5, Kraków, Grodzka, 5, wykonuje 1176 7 15 najprzedniejsze suknie męskie według miary i najnowszej mody po cenach umiarkowanych.

Kocioł parowy Dupuis'a z dwoma buherami kompletny, 109 m., paleniska w zupełnym dobrym do użycia i ruchu stanie, jakoteż prawie nowe Rezerwy do sprzedania.

W. KRZYSZTOFOWICZ Kraków, linia A-B, 37, PIERWSZY FABRYCZNY SKŁAD Farb i Materiałów poleca

Rury steingutowe zagraniczne i wyrobu krajowego do kanałów, wychodków i t. p., cegły i płyty szamotowe dla piekarni, patentowany Cement Portlandzki z Witkowic, posadzki cementowe własnego wyrobu, steingutowe, marmurowe i t. p.

Nie ma więcej bólu zębów... Dra POPPA woda do ust... Dra Poppa proszku lub pasty na zęby... Dra Poppa kit do zębów... Dra Poppa mydło ziołowe

CEGIELNIA PAROWA MAURYCEGO BARUCHA w Łagiewnikach pod Krakowem zawiadamia P. T. inżynierów i właścicieli fabryk, że po przeprowadzeniu odpowiednich zmian w wyrobie cegły ogniotrwałej, posiada takową w wyborowym gatunku na składzie, jak również przyjmuje zamówienia na cegłę formową ogniotrwałą.

MALAGA z CHINĄ i ŻELAZEM wyrobu aptekarza Henryka Blumenfelda we Lwowie. Najpotężniejszy środek toniczny i pobudzający dla nerwowych, niedokrewnych i osłabionych.

„EXSICCATOR“ osusza wilgoć w starych domach, zabezpiecza nowe od tejże, niszczy grzybek drzewny, zabezpiecza od gnicia wszystko co z drzewa.

JUBILEUSZOWA WYSTAWA S. O. 10 25 PRZEMYSŁOWA 25.000 Główna wygrana 25.000 z r. wartości. Wystawy Przemysłowej LOS tylko 50 c.

Farby olejne zupełnie do użytku gotowe, do pociągania drzwi, okien, podłóg, dachów, sprzętów gospodarczych i t. p. Farby cementowe do fasad w 36 odcieniach. Lakier angielskie i krajowe do drzewa, skór i żelaza.

ANTONI ROZMANIT KRAKÓW Fabryka parowa Cykoryi, Surogatów kawy i kawy figowej w Rakowicach pod Krakowem.

Fortepiany na raty dla Wiednia i prowincji, koncertowe, salonowe, krótkie, oraz pianina z fabryki słynnej w Londynie 1862, w Paryżu 1867, w Wiedniu 1873, w Paryżu 1878.

Dnia 1 sierpnia b. r. otwartym zostanie nowy SKŁAD materiałów aptecznych w Krakowie, ulica Szewska, L. 5.

Wina szampańskie Tanie a dobre Cognac mousseuse w składzie 1240 2 10 K. Rzący i Chmurskiego w Krakowie.

Kocioł parowy używany, wraz z przyborami, Kuchnię żelazną, dużą, Kasę żelazną 1239 2 3 do sprzedania.

M. Beyera i Spółki Sukienki Nr 13-14 w Krakowie naprzeciw kościoła N. P. Maryi, poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego gatunku płótna i szirtingu.

Ja, Anna Csillag, z oburzonymi włosami 185 cm. długości, które mi urosły wskutek użycia przez 14 miesięcy pomady przeczyszczonej wyłączonej, która jest jedynym środkiem przeciw wypadaniu włosów.

Majątek blisko Krakowa, kompletnie urządzony, majątki w Galicji i Krolestwie do sprzedania. Dzierżawa 300, 200 i 100 morgów przelano do wzięcia.

Linoleum chodniki, przedściółka pod umywalnie, łózka, biórka, również do uścięcia całych posadzek. Maty kokosowe i manilla. Wysyłki pocztą i koleją żelazną załatwiają się bezzwłocznie.

Dwie wsie do sprzedania jedna położona obok Dubiecka, obejmuje przestrzeni 330 morgów roli, 407 morgów lasu; druga położona obok Mościsk obejmuje 614 morgów roli, a 210 morgów lasu.

MAKĘ KOSCIANĄ parowaną lub kwasem siarkowym preparowaną w najlepszym gatunku, z zawarciem 3 1/2 do 4% azotu i 20 do 22% kwasu fosforowego.

Otrzymałem wysłaną przez pana przesyłkę za 1 złr. Olejku (ekstraktu) na słuch, którą zamówiłem dla 5 letniego meżczyzny, cierpiącego na słuch.

Niniejszem mamy zaszczytawiadomie, że nasze rozpowszechnione i z dobroci znane PIWA jako to: „Porter“ (Porterbräu) w orygl. flaszkach, „Ale“ w oryginalnych flaszkach.

„Porter“ (Porterbräu) w orygl. flaszkach, „Ale“ w oryginalnych flaszkach, są do nabycia w składach handlowych pp. J. Miki (Rynek 61), J. Kosza (ul. Grodzka), J. Jagusińskiego (ul. Floryjańska), W. Mikuszewskiego i A. Zygałkiwicza (Mały Rynek), I. Szklarczyka (ul. Szepeńska), S. E. Loeflera (ul. Mostowa, L. 6), W. Schuha (Podgórze), M. Męckiego (Wola Justowska). 1013 13 66

„PIWA“ jako to: „Porter“ (Porterbräu) w orygl. flaszkach, „Ale“ w oryginalnych flaszkach, są do nabycia w składach handlowych pp. J. Miki (Rynek 61), J. Kosza (ul. Grodzka), J. Jagusińskiego (ul. Floryjańska), W. Mikuszewskiego i A. Zygałkiwicza (Mały Rynek), I. Szklarczyka (ul. Szepeńska), S. E. Loeflera (ul. Mostowa, L. 6), W. Schuha (Podgórze), M. Męckiego (Wola Justowska). 1013 13 66

„PIWA“ jako to: „Porter“ (Porterbräu) w orygl. flaszkach, „Ale“ w oryginalnych flaszkach, są do nabycia w składach handlowych pp. J. Miki (Rynek 61), J. Kosza (ul. Grodzka), J. Jagusińskiego (ul. Floryjańska), W. Mikuszewskiego i A. Zygałkiwicza (Mały Rynek), I. Szklarczyka (ul. Szepeńska), S. E. Loeflera (ul. Mostowa, L. 6), W. Schuha (Podgórze), M. Męckiego (Wola Justowska). 1013 13 66

„PIWA“ jako to: „Porter“ (Porterbräu) w orygl. flaszkach, „Ale“ w oryginalnych flaszkach, są do nabycia w składach handlowych pp. J. Miki (Rynek 61), J. Kosza (ul. Grodzka), J. Jagusińskiego (ul. Floryjańska), W. Mikuszewskiego i A. Zygałkiwicza (Mały Rynek), I. Szklarczyka (ul. Szepeńska), S. E. Loeflera (ul. Mostowa, L. 6), W. Schuha (Podgórze), M. Męckiego (Wola Justowska). 1013 13 66